
 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
PROVINCIA DI PISA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 44 DEL 15-06-2021

OGGETTO: ADEMPIMENTI AI SENSI ART. 13 DEL REGOLAMENTO SULL' IMPOSTA
MUNICIPALE PROPRIA – UTOE 3B COMPARTO TB - MODIFICHE INTEGRAZIONI
ATTI G.C. N. 39/2015 E N. 25/2019

L’anno duemilaventuno addì quindici del mese di Giugno , alle ore 09:30 nella Sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge sono stati convocati a seduta i
componenti la Giunta Comunale e all’appello risultano:

    Pres. Ass.

D'ADDONA THOMAS X

SOPRANZI SIMONA X

ROMBOLI MARCO X

BALLUCHI LISA X

BACCI DAVID X

PRESENTI N. 3

ASSENTI N. 2

In relazione al D.L. 18/2020 ed in particolare all'art. 73 (Semplificazioni in materia di organi
collegiali), comma 1, i lavori della Giunta Comunale si svolgono in videoconferenza. Il Segretario
Comunale, D.ssa MATTERA ROSANNA, che partecipa all'adunanza in videoconferenza, provvede
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. THOMAS D'ADDONA nella sua qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE
RICHIAMATI i propri atti 07 Maggio 2015 n. 39 e 05 Marzo 2019 n. 25 con i quali si provvedeva alla
determinazione/adeguamento dei valori venali di riferimento aree fabbricabili ai sensi dell' art. 60 del
Regolamento IUC utilizzabili ai fini dell' Imposta Municipale Propria, e della Tassa sui Servizi Indivisibili e
applicabili dall' anno 2020 ai sensi dell' art. 13 del Regolamento sull' Imposta Municipale Propria alla nuova
IMU;
RILEVATO come tali valori erano riferiti agli ambiti riconducibili a zone territoriali omogenee, comparti o
Utoe come erano definiti e denominati dai Regolamenti Urbanistici vigenti, per i territori degli estinti Comune
di Crespina e Lorenzana, secondo criteri applicativi stabiliti alla assunzione dell' atto deliberativo, ma in
coerenza con gli atti precedentemente assunti ove relativi a previsioni riconfermate o a contenziosi tributari
allora in corso ai fini di supportare efficacemente le scelte dell' Ente anche negli atti di programmazione-
rendicontazione finanziaria, e che in conseguenza del loro venir meno consentono di adeguare integralmente i
criteri alla disciplina generale;
DATO ATTO che per effetto di quanto sopra sono stati forniti indirizzi al Responsabile dell' Area 2 quale
Responsabile del Tributo rivolti:

a rideterminare i valori venali orientativi all' interno dell' Utoe 3B suddivisi per ogni singolo comparto,
e nello specifico un valore diversificato e ridotto del comparto Tb, rispetto a quello della restante Utoe
di appartenenza, per il venir meno delle condizioni originarie di contenzioso, che ne avevano
determinato un applicazione media per Utoe a sostegno dei ricorsi allora in atto o non definitivi;
a procedere, ove legittimamente ricorrente in base a quanto comunicato dall’ Area 3, all’ applicazione
al caso in specie dei disposti dell’art. 10 delle Norme Tecniche di Attuazione del Regolamento
Urbanistico vigente, che ai fini applicativi ritiene valide le indicazioni di maggior dettaglio inserite
all’interno di Utoe suddivise in comparti;

VISTA la documentazione elaborata sulla base degli indirizzi di cui sopra dall' Area 2- Servizio Tributi dell'
Ente, e ritenuta la stessa meritevole di approvazione in quanto costituisce presupposto indispensabile, una
volta integrata nella tabella allegato 2 atto GC. n. 25/2019, testo, coordinato con l' allegato B originariamente
approvato con l' atto G.C. 07 Maggio 2015 n. 39, relativamente all' Elaborato 1 -Attività Produttive e Terziarie
Utoe 3B includente il comparto Ta e comparto Tb, per consentire una volta integrata nei precedenti testi un'
applicazione coerente, trasparente ed informata delle previsioni urbanistiche vigenti e utili per la
individuazione dei valori orientativi dell' aree edificabili ai fini dell' applicazione della imposta Imu;
RITENUTO in ordine all' applicazione dei valori venali orientativi all' interno dell' Utoe 3B di fatto suddivisi
per ogni singoli comparto Ta e Tb possa sussistere la tutela del legittimo affidamento essendo presenti i
seguenti elementi di principio:
- di natura oggettiva, e consiste nel vantaggio che il terzo consegue dalla situazione giuridica apparente, e tale
vantaggio deve essere chiaro ed univoco, e va esercitato attraverso un comportamento attivo.
-che il privato pretenda di difendere un’utilità ottenuta in buona fede, in quanto l’ordinamento non può
accordare tutela ad una situazione giuridica vantaggiosa conseguita, però, attraverso comportamenti
fraudolenti o ingannevoli.
-che questo si sia consolidato nel tempo, ovvero che l’utilità sia stata conservata per un orizzonte temporale
talmente lungo da convincere il beneficiario della sua stabilità.
RITENUTO altresì che nella sussistenza delle fattispecie di cui sopra persista la necessità di contemperare due
interessi spesso contrapposti:
-quello del privato, che vuole mantenere quel vantaggio che l’azione amministrativa gli ha garantito;
-quello vantato dalla stessa Pubblica Amministrazione alla realizzazione dei principi di buon andamento ed
imparzialità, a cui deve essere ispirata l’azione amministrativa in base all’articolo 97 della Costituzione;
RAVVISATA altresì l' opportunità, nell' ambito e a tutela e salvaguardia dell' autonomia gestionale in capo al
Responsabile dell' Area 2-Responsabile del Tributo, che si debba tener conto di quanto sopra, anche nell'
esercizio dei compiti accertativi non definitivi, ritenendo utile salvaguardare i principi di tutela dell'
affidamento e della buona fede del contribuente stabiliti dall' articolo 10 legge 27/07/2000 n. 212 (statuto del
contribuente) ove esso instauri con l' Ente impositore anche comportamenti improntati e ispirati alla leale
collaborazione fra le parti;
VISTO l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio
Programmazione Economico-Finanziaria e Risorse Umane, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del



D.Lgs. 267/2000;
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge

D E L I B E R A
1- di approvare, in quanto coerente con i propri indirizzi, agli effetti dell' art. 13 del Regolamento sull' Imposta
Municipale Propria, l' allegata documentazione (relazione- integrazione tabelle testi attuale e modificato) di
modifica di alcuni valori e criteri relativi alla determinazione dei valori venali orientativi delle aree edificabili
Utoe 3B comparto Tb parte integrante e sostanziale del presente atto;
2- che sussiste la tutela dell' affidamento e della buona fede del contribuente in ordine all' applicabilità dei
valori venali orientativi suddivisi fra comparto Tb e restante Utoe 3B come sopra determinati in conformità
agli indirizzi espressi da questo Organo; 
3- di incaricare il Responsabile dell' Area 2 di quanto disposto con il presente atto relativamente :
-all' esercizio delle funzioni di Responsabile del Tributo a cui é demandata ogni più ampia autonomia in
ordine alla valutazione della tutela dell' affidamento e della buona fede del contribuente e della conseguente
applicabilità agli atti accertativi non definitivi di quanto sopra disposto per la Utoe 3B comparto Tb
relativamente agli anni fiscali precedenti purché esclusivamente limitato ai soli fini di procedimenti con effetti
di concordati fiscali o comunque di definizione delle pendenze tributarie;
-alla pubblicazione sul sito istituzionale sezione Tributi delle modifiche ai valori orientativi delle aree disposti
con il presente atto;
4- di dichiarare, con separata unanime votazione, stante l'urgenza di provvedere, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile.



  Deliberazione GIUNTA COMUNALE n. 44 del 15-06-
2021 

Approvato e sottoscritto

Il Presidente

D'ADDONA THOMAS

Il Segretario

MATTERA ROSANNA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Crespina
Lorenzana ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.



 
 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

 
OGGETTO: ADEMPIMENTI AI SENSI ART. 13 DEL REGOLAMENTO SULL' IMPOSTA
MUNICIPALE PROPRIA – UTOE 3B COMPARTO TB - MODIFICHE INTEGRAZIONI
ATTI G.C. N. 39/2015 E N. 25/2019

 
SERVIZIO: AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’
AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1° comma, e dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo
n.267/2000, verificata la rispondenza della proposta in esame alle leggi e norme regolamentari
vigenti, attinenti alla specifica materia si esprime parere Favorevole.
 

 
 
 

Eventuali note e prescrizioni:
 
 

Crespina Lorenzana, 14-06-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

  DANIELA TAMPUCCI
 



 
 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

  
OGGETTO: ADEMPIMENTI AI SENSI ART. 13 DEL REGOLAMENTO SULL' IMPOSTA
MUNICIPALE PROPRIA – UTOE 3B COMPARTO TB - MODIFICHE INTEGRAZIONI
ATTI G.C. N. 39/2015 E N. 25/2019

 
SERVIZIO: AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1° comma, e dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo
n.267/2000, verificata la rispondenza della proposta in esame alle leggi e norme regolamentari
vigenti, attinenti alla specifica materia si esprime parere Favorevole.
 

 
 
 

Eventuali note e prescrizioni:
 
 

Crespina Lorenzana, 15-06-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DI PROGRAMMAZIONE

ECONOMICO FINANZIARIA E RISORSE
UMANE

 
  DANIELA TAMPUCCI

 



 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
 (Provincia di Pisa)

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

 
Delibera n. 44 del 15-06-2021
 
 

OGGETTO:
ADEMPIMENTI AI SENSI ART. 13 DEL REGOLAMENTO SULL' IMPOSTA
MUNICIPALE PROPRIA – UTOE 3B COMPARTO TB - MODIFICHE
INTEGRAZIONI ATTI G.C. N. 39/2015 E N. 25/2019

 
 

 
La presente deliberazione:
 
Ai sensi dell’art.124, comma 1, D.lgs. 18.8.2000 n.267, viene affissa all’albo pretorio dal 28-06-
2021 e per 15 giorni consecutivi.
 
Quindi viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari a sensi si legge.
 
(X) viene dichiarata immediatamente esecutiva a sensi del 4° comma dell’art.134 del D.lgs.
n.267/2000.
 
 Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 

28-06-2021 U.O Segreteria/Staff
LINDA SARDELLI

 







CERRETINI ROBERTO
COMUNE DI CRESPINA
LORENZANA /
02117780508
08.06.2021 07:59:51 UTC




